
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 757                                                                                                                                                                              от 01.12.2023 

 
О создании специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с определением границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алко-
гольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления  в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. 
№ 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания», Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, 
администрация Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать специальную комиссию по вопросам оценки рисков, связанных с определением границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с определе-
нием границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и рознич-
ная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 01.12.2023 № 757 

Положение о специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с определением границ приле-
гающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная про-
дажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муници-

пального округа Чувашской Республики 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с определением границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики (далее - Положение) определяет цели создания, задачи, функции, порядок работы специальной 
комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с определением границ прилегающих территорий, на которых не до-
пускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - специальная 
комиссия). 

1.2. Специальная комиссия является совещательным коллегиальным органом при администрации Порецкого муни-
ципального округа Чувашской Республики (далее - администрация муниципального образования). 

1.3. Специальная комиссия создается в целях рассмотрения вопросов оценки рисков, связанных с определением гра-
ниц прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная про-
дажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики. 

1.4. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного са-
моуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», а также настоящим Положе-
нием. 

1.5. Задачей специальной комиссии является выдача заключения об одобрении проекта муниципального правового 
акта, связанного с определением границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - 
муниципальный правовой акт) либо отказ в его одобрении. 

1.6. Специальная комиссия осуществляет следующие функции: 
1.6.1. участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется 

первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих террито-
рий; 

1.6.2. рассматривает заключения органов исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющих регули-
рование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Чувашской Республике, а также замечания и предложения на проект муниципального правового 
акта, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами; 

1.6.3. выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении. 
1.6.4. осуществляет иные полномочия. 
1.7. Права членов специальной комиссии: 
1.7.1. запрашивать и получать от администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики инфор-

мацию, необходимую для осуществления своей деятельности; 
1.7.2. знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение специальной комиссии; 
1.7.3. выступать по вопросам повестки дня заседания специальной комиссии; 
1.7.4. члены специальной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятия решений. 
1.8. Обязанность членов специальной комиссии: 
1.8.1. присутствовать на заседаниях специальной комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными 

причинами; 
1.8.2. принимать решения в пределах своей компетенции; 
1.8.3. члены специальной комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, коммерче-

скую или служебную тайну, ставшие известными им в ходе заседания специальной комиссии. 
II. Порядок формирования специальной комиссии 

2.1. Состав специальной комиссии утверждается и изменяется распоряжением администрации Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики. 

2.2. В состав специальной комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересован-
ных физических лиц, проживающих на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, предста-
вителей организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торго-
вую деятельность на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, представители некоммер-
ческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность. 

2.3. В состав специальной комиссии входят председатель специальной комиссии (далее - председатель), заместитель 
председателя специальной комиссии, секретарь специальной комиссии, члены специальной комиссии (далее - члены спе-
циальной комиссии). 

2.4. Руководство деятельностью специальной комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель 
председателя специальной комиссии. 

2.5. При отсутствии секретаря специальной комиссии на заседании специальной комиссии его функции может вы-
полнять любой член специальной комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций председателем (заместите-
лем председателя, при отсутствии председателя). 

2.6. В случае если член специальной комиссии по уважительной причине не может принять участие в работе специ-
альной комиссии, он вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своему заместителю или 
иному сотруднику. 

III. Организация деятельности специальной комиссии 
3.1. Специальная комиссия осуществляет свою деятельность исходя из задач и функций, указанных в настоящем 

Положении. 
3.2. Председатель специальной комиссии: 
3.2.1. открывает и ведет заседания специальной комиссии, объявляет перерывы специальной комиссии; 
3.2.2. объявляет состав специальной комиссии на конкретном заседании специальной комиссии; 
3.2.3. формирует повестку дня заседания специальной комиссии; 
3.2.4. дает поручения в сфере деятельности специальной комиссии заместителю председателя, секретарю и членам 

специальной комиссии; 
3.2.5. объявляет заседание специальной комиссии правомочным или выносит решение о его переносе при отсутствии 

кворума; 
3.2.6. координирует деятельность членов специальной комиссии. 
3.3. Заместитель председателя специальной комиссии выполняет обязанности председателя специальной комиссии 

в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя иные полномочия. 
3.4. Секретарь специальной комиссии: 
3.4.1. организует текущую деятельность специальной комиссии; 
3.4.2. информирует членов специальной комиссии о времени, месте и повестке дня его заседания; 
3.4.3. организует делопроизводство специальной комиссии. 
3.5. Заседание специальной комиссии назначается председателем. 
3.6. Работа специальной комиссии осуществляется на его заседаниях. Заседание специальной комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов специальной комиссии.  
3.7. Деятельность специальной комиссии осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллек-

тивного принятия решений. 
3.8. Решение специальной комиссии принимается большинством не менее двух третей общего числа членов специ-

альной комиссии. Каждый член комиссии, при голосовании по поставленному вопросу на повестке заседания специаль-
ной комиссии принимает решение «за» или «против». При голосовании каждый член специальной комиссии имеет один 
голос. При равенстве голосов, голос председателя (заместителя председателя, в отсутствие председателя) является реша-
ющим. Голосование осуществляется открыто, заочное голосование не допускается. Воздержаться от голосования члены 
специальной комиссии не имеют права. 

3.9. Решения специальной комиссии оформляются итоговым документом - протоколом заседания специальной ко-
миссии. Протокол специальной комиссии оформляется секретарем специальной комиссии в течение 5 рабочих дней со 
дня заседания специальной комиссии, подписывается всеми присутствующими на заседании членами специальной ко-
миссии и не позднее следующего рабочего дня направляется на рассмотрение в администрацию Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики. 

3.10. В протоколе заседания специальной комиссии указывается: 
3.10.1. место и время проведения заседания специальной комиссии; 
3.10.2. присутствующие на заседании специальной комиссии; 
3.10.3. вопросы повестки заседания специальной комиссии; 
3.10.4. установленные факты и обстоятельства; 
3.10.5. объективные, достоверные и обоснованные выводы о соответствии или несоответствии проекта муниципаль-

ного правового акта или его отдельных положений законодательству Российской Федерации, а также о соблюдении или 
несоблюдении прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 
негосударственных некоммерческих организаций; 

3.10.6. общественная оценка социальных, экономических, правовых и иных последствий принятия муниципального 
правового акта или других материалов, в отношении которых проводилось рассмотрение; 

3.10.7.  иная необходимая информация. 
3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности специальной комиссии возлагается на администрацию 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 761                                                                                                                                                                             от 05.12.2023 

 
О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции, предусматривающих бесплатное 
посещение детьми участников специальной военной операции занятий (кружки, секции и иные подобные заня-
тия) по дополнительным общеобразовательным программам 

 
В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах поддержки членов 

семей участников специальной военной операции», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики п о с т а н о в л я е т: 

1. Образовательным организациям Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющим 
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, предусмотреть предоставление 
бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным 
программам детям:  

- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из 
Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной воен-
ной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории 
Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 
заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации.» 

2. Утвердить Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, предусматривающих 
бесплатное посещение детьми участников специальной военной операции занятий (кружки, секции и иные подобные 
занятия) по дополнительным общеобразовательным программам, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу: 
постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 14 ноября 2022 г. № 281 «О мерах под-

держки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, предусматривающих бесплатное посещение 
детьми военнослужащих занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным 
программам». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Терешкину Е.А., врио заместителя главы по 
социальным вопросам - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого му-
ниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                   Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, предусматривающих бес-

платное посещение детьми участников специальной военной операции занятий (кружки, секции и иные подоб-
ные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам 

1. Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, предусматривающих бесплатное 
посещение детьми участников специальной военной операции занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по 
дополнительным общеобразовательным программам, разработан в целях осуществления социальной поддержки детей 
категории лиц: 

- проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из Феде-
рального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной 
операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чу-
вашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заклю-
чения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-
сийской Федерации» предоставление бесплатного посещения детьми участников специальной военной операции». 

 2. Обращение указанной категории лиц по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного 
посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам 
в образовательных организациях Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющих образо-
вательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, носит заявительный характер. 

3. Для принятия решения о предоставлении меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения занятий 
(кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в образовательных 
организациях Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятель-
ность по дополнительным общеобразовательным программам, предоставляется: 

а) заявление члена семьи военнослужащего, указанных категорий лиц в пункте 1 настоящего Порядка. 
б) документ о принадлежности воспитанника к категории, указанной в пункте 1 настоящего Порядка. 
4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представ-

ления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации 

принимает решение об освобождении от внесения платы за посещение занятий (кружки, секции и иные подобные заня-
тия) по дополнительным общеобразовательным программам в образовательных организациях Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразо-
вательным программам, либо решение об отказе, и уведомляет о принятом решении заявителя. 

Решение об освобождении от платы за посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополни-
тельным общеобразовательным программам в образовательных организациях Порецкого муниципального округа Чуваш-
ской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным програм-
мам, либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  

5. Основаниями для отказа в освобождении от платы за посещения занятий (кружки, секции и иные подобные заня-
тия) по дополнительным общеобразовательным программам в образовательных организациях Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразо-
вательным программам, является несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 1 настоящего Порядка. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 762                                                                                                                                                                             от 05.12.2023 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа от 19.05.2023 № 295 
«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях 
на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 

 
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 23 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Рес-
публике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 ноября 2015 года № 406 «Об установлении 
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-
вающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чу-
вашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Респуб-
лики», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах поддержки членов семей участни-
ков специальной военной операции», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т 
а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 19 мая 2023 
года № 295 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях на тер-
ритории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики», следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.1 постановления изложить в следующей редакции: 
«4.1. За присмотр и уход за детьми: 
- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из 

Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной воен-
ной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории 
Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 
заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации.». 

1.2. Пункт 1 Порядка обращения членов семей военнослужащих за получением меры социальной поддержки в виде 
освобождения от внесения родительской платы изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок обращения членов семей военнослужащих об освобождении от внесения родительской платы за при-
смотр и уход за детьми в образовательных организациях Порецкого муниципального округа Чувашской Республики раз-
работан в целях осуществления социальной поддержки следующей категории: 

- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из 
Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной воен-
ной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории 
Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 
заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио заместителя главы по социальным во-
просам - начальника отдела образования, молодёжной политики и спорта администрации Порецкого муниципального 
округа Терешкину Е.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

  № 38 (38) 07 декабря 2023 года.      Издается с 20 января 2023 года.     Распространяется бесплатно. 

  

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404977358/0


                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

07 декабря 2023г. №38 (38)   

 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                Е.В. Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 763                                                                                                                                                                             от 05.12.2023 
 

О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции 
 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов 
семей участников специальной военной операции», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики постановляет: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин» По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики, муниципальному бюджетному учреждению «Централизован-
ная клубная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, муниципальному бюджетному учре-
ждению «Централизованная библиотечная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее – 
Учреждения), предоставить членам семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим в Чу-
вашской Республике (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция), 
бесплатное посещение Учреждений (далее – мера поддержки). 

2. Для целей настоящего постановления под участниками специальной военной операции понимаются следующие 
граждане Российской Федерации: 

проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Феде-
рального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной 
операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чу-
вашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции; 

военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной 
военной операции; 

направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заклю-
чения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации, принимающие участие в специальной военной операции; 

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-
сийской Федерации». 

3. Предоставление мер поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в период участия 
в специальной военной операции. 

4. Утвердить Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, проживающих в Порец-
ком муниципальном округе Чувашской Республики за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений культуры 
и спорта, согласно приложению к настоящему постановлению. 

5. Признать утратившим силу: 
постановление администрации Порецкого района от 24 октября 2022 г. № 248 «О мерах поддержки членов семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации». 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Терешкину Е.А., врио заместителя главы по 

социальным вопросам – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого му-
ниципального округа. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 763 от 05.12.2023  

Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, проживающих в Порецком 
муниципальном округе Чувашской Республики за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений 

культуры и спорта 
1. Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, проживающих в Порецком муни-

ципальном округе Чувашской Республики, за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений культуры и 
спорта, разработан в целях осуществления социальной поддержки указанной категории лиц. 

2. Мера поддержки – бесплатное посещение учреждений культуры и спорта предоставляется при личном обращении 
указанной категории лиц. 

3. Для предоставления меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения учреждений культуры и спорта, 
в учреждение предоставляется документ о принадлежности заявителя к категории, указанной в пункте 1 настоящего По-
рядка. 

При отсутствии основания для отказа в бесплатном посещении учреждения, мера поддержки предоставляется неза-
медлительно. 

4. Основанием для отказа в бесплатном посещении учреждения является несоответствие обратившегося за мерой 
поддержки критериям, установленным в пункте 1 настоящего Порядка. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 764                                                                                                                                                                             от 05.12.2023 
 

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению заявлений юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей о включении в перечень ярмарок, планируемых к проведению в очередном календарном году 
на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 26 августа 2010 г. № 277 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской 
Республики и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», администрация Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей о включении в перечень ярмарок, планируемых к проведению в очередном календарном году на территории 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению к данному постановлению.  

2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 28 сентября 2018 г. № 316 «Об утвер-

ждении Порядка организации ярмарок на территории Порецкого района Чувашской Республики и продажи товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг) на них»; 

постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 12 ноября 2018 г. № 363 «Об утвер-
ждении положения о комиссии по рассмотрению заявлений на право организации ярмарки и о включении в перечень 
ярмарок, планируемых к проведению в очередном календарном году на территории Порецкого района Чувашской Рес-
публики».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев  

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 05.12.2023 №764 

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
о включении в перечень ярмарок, планируемых к проведению в очередном календарном году на территории По-

рецкого муниципального округа Чувашской Республики 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает полномочия, порядок формирования и работы комиссии по рассмотрению 

заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о включении в перечень ярмарок, планируемых к про-
ведению в очередном календарном году на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее 
- комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, обеспечивающим рассмотрение заявлений юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей о включении в перечень ярмарок, планируемых к проведению в очередном 
календарном году на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

1.3. Деятельность комиссии осуществляется на принципах ответственного, гласного и коллегиального обсуждения 
и принятия решений. 

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 26 августа 2010 г. № 277 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской Рес-
публики и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них». 

2. Полномочия комиссии 
2.1. Комиссия осуществляет полномочия, которые прямо отнесены настоящим Положением к компетенции комис-

сии. 
2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
- рассматривает заявления юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о включении в перечень ярмарок, 

планируемых к проведению в очередном календарном году на территории Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики (далее - заявители) и прилагаемые к ним документы; 

- принимает решения о включении или об отказе во включении в перечень ярмарок, планируемых к проведению в 
очередном календарном году на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Состав комиссии 
3.1. Комиссия создается в соответствии с распоряжением администрации Порецкого муниципального округа и со-

стоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. 
3.2. Председатель комиссии: 
- осуществляет общее руководство работой комиссии и несет ответственность за организацию работы комиссии; 
- ведет заседания комиссии; 
- организует и контролирует ведение протоколов заседаний комиссии. 
3.3. Заместитель председателя комиссии: 
- исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 
- осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия. 
3.4. Секретарь комиссии: 
- решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии; 
- осуществляет регистрацию прибывших на заседание членов комиссии и приглашенных лиц; 
- ведет протокол заседания комиссии. 
3.5. Члены комиссии вправе: 
- знакомиться со всеми представленными на рассмотрение комиссии документами и материалами; 
- выступать в соответствии с порядком ведения заседания комиссии; 
- участвовать в процедуре голосования при принятии решений по рассматриваемым вопросам; 
- проверять правильность протоколов комиссии, в том числе правильность отражения в этих протоколах выступле-

ний; 
- вносить предложения по совершенствованию деятельности комиссии. 
4. Организация деятельности комиссии 
4.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. 
4.2. Председатель комиссии принимает решение о проведении заседания комиссии, определяет дату, время, место и 

повестку заседания комиссии. 
Комиссия не вправе рассматривать вопросы, не включенные в повестку заседания комиссии. 
4.3. Секретарь комиссии посредством телефонной связи или электронной почты извещает членов комиссии и иных 

лиц, принимающих участие в работе комиссии, о дате, времени, месте и повестке заседания комиссии не позднее, чем за 
один день до заседания. 

4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. 
О невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно 

информирует председателя комиссии или его заместителя с объяснением причины своего отсутствия. 
4.5. Перед началом заседания комиссии председательствующий проверяет кворум и выносит на решение комиссии 

вопрос об открытии заседания. 
4.6. Решения комиссии принимаются по каждому вопросу отдельно. Принятые решения должны однозначно указы-

вать на принятие или непринятие решения по конкретному вопросу с указанием мотивировки принятого решения. 
Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое под-

лежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии. 
4.7. По итогам заседания комиссии секретарь комиссии готовит в срок не более одного рабочего дня со дня заседания 

комиссии протокол заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и чле-
нами, секретарем комиссии. 

4.8. Решение комиссии в течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии направляется 
заявителям в письменной форме. 

5. Ответственность комиссии 
5.1. Любые действия (бездействие) и решения комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы заявите-
лей. 

5.2. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, иных нормативных право-
вых актов Российской Федерации, Чувашской Республики, правовых актов администрации Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики, несут ответственность в соответствии с законодательством. 

5.3. Члены комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммер-
ческую тайну, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 765                                                                                                                                                                             от 07.12.2023 
 

О муниципальном координационном совете по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-
государственным движением детей и молодежи   

 
Во исполнение п.2.3. протокола заседания Координационного совета при Главе Чувашской Республики по 

взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи от 05.07.2023 № 2, 
администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Создать муниципальный координационный совет по взаимодействию с региональным Общероссийским 
общественно-государственным движением детей и молодежи.   

2. Утвердить положение муниципального координационного совета по взаимодействию с региональным 
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав муниципального координационного совета по взаимодействию с региональным 
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи согласно приложению 2. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  врио заместителя главы по социальным 
вопросам, начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального 
округа Е.А. Терешкину. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                   Е.В. Лебедев 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
№765 от 07.12.2023 

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального координационного совета по взаимодействию с региональным Общероссийским обще-

ственно-государственным движением детей и молодежи 
 

1.Общие положения. 
1. Муниципальный координационный совет по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-

государственным движением детей и молодежи (далее – Координационный совет) является постоянно действующим со-
вещательным органом, образованным в целях координации деятельности органов местного самоуправления, структур-
ных подразделений администрации Порецкого муниципального округа, общественных объединений в содействии реги-
ональному Общероссийскому общественно-государственному движению детей и молодежи (далее – Движение), его 
местному и первичным отделениям для решения вопросов, связанных с деятельностью в Чувашской Республике.  

2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федераль-
ными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, нормативно - 
правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением.  

2. Задачи Координационного Совета. 
Основными задачами являются: 
1. Организация взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления с региональным,  

местным и первичным отделениями.  
2. Обеспечение участия органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Порецкого 

муниципального округа, общественных объединений в мероприятиях регионального и местного отделения. 
3. Обеспечение взаимодействия регионального и местного отделений движения с образовательными организациями 

Порецкого муниципального округа,  с научными и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования 
лучших практик и методик по вопросам развития движения, воспитания детей и молодежи. 

4. Координация и мониторинг деятельности местного отделения. 
5. Содействие в осуществлении экспертной оценки заявок, представляемых на конкурсы, организованные в рамках 

деятельности движения регионального и местного отделений. 
3. Права Координационного Совета. 
Координационный совет имеет право: 
1. Запрашивать и получать  необходимую информацию и материалы от органов местного самоуправления, обще-

ственных объединений, организаций и должностных лиц в пределах их компетенций. 
2. Создавать рабочие, экспертные группы из числа членов Координационного совета и представителей органов мест-

ного самоуправления и общественных объединений. 
3. Оказание содействия в формировании имущества и обеспечении финансирования деятельности местного отделе-

ния Движения. 
4. Организация работы Координационного Совета. 
1. Координационный совет формируется в составе председателя Координационного совета, заместителя председа-

теля Координационного совета, секретаря и членов Координационного совета. 
2. В отсутствие председателя Координационного совета обязанности исполняет заместитель председателя Коорди-

национного совета. 
3. Состав Координационного совета утверждает глава Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.   
4. Заседания Координационного совета проводятся один раз в квартал.  
5. Заседания Координационного совета проводятся в форме очных заседаний или в режиме видеоконференцсвязи. 

Дата и время проведения заседания, повестка дня заседания определяется председателем Координационного совета.  
6. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его 

членов. 
7. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 

Координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Координационного совета. 

5.  Секретарь Координационного совета. 
1. Организует деятельность Координационного совета. 
2. Осуществляет прием и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Координационного совета.  
3. Оповещает членов Координационного совета и приглашенных лиц о месте, дате и времени проведения заседания 

Координационного совета с предоставлением всех необходимых документов и материалов не позднее чем за 5 рабочих 
дней до заседания Координационного совета. 

4. Ведет протокола заседаний Координационного совета, несет ответственность за качество протокольного оформ-
ления заседания Координационного совета. 

5. Организационно-техническую деятельность Координационного совета  осуществляет специалист по организации 
работы Движения Первых в Порецком муниципальном округе. 

Приложение №2 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 

№765 от 07.12.2023 
СОСТАВ 

муниципального координационного совета по взаимодействию с региональным Общероссийским обще-
ственно-государственным движением детей и молодежи 

1. Лебедев Евгений Владимирович, глава Порецкого муниципального округа, председатель; 
2. Терешкина Елена Александровна, и.о. заместителя главы по социальным вопросам, начальник отдела образо-

вания, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа, заместитель председателя; 
3. Климова Ирина Владимировна, специалист по организации работы Движения Первых в Порецком муниципаль-

ном округе, секретарь (по согласованию); 
4. Пахомова Марина Николаевна, ведущий специалист-эксперт отдела образования, молодежной политики и 

спорта администрации Порецкого муниципального округа; 
5. Шишликова Екатерина Юрьевна, инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОП по Порецкому району МО МВД России 

"Алатырский" (по согласованию); 
6. Романов Сергей Геннадьевич, начальник ОНД и ПР по Порецкому муниципальному округу УНД и ПР Главного 

управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (по согласованию); 
7. Кучекеева Ирина Анатольевна - муниципальный координатор советников директоров по воспитанию и взаимо-

действию с детскими общественными объединениями Порецкого муниципального округа (по согласованию); 
8. Инюшкин Андрей Иванович – главный специалист-эксперт органа опеки и попечительства администрации По-

рецкого муниципального округа. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПРОТОКОЛ  
публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Порецкого 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 05.12.2023  

Место проведения публичных слушаний: администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики; время проведения: 16 часов 30 минут. 

Председательствующий: Лебедев Евгений Владимирович – Глава Порецкого муниципального округа. 
Секретарь публичных слушаний: ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и 

правовой работы – Грачева Юлия Александровна. 
Докладчик на публичных слушаниях: заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и пра-

вовой работы – Архипова Марина Юрьевна. 
Присутствовали: руководители организаций, работники администрации Порецкого муниципального округа, жители 

Порецкого муниципального округа, изъявившие принять участие в слушаниях, всего присутствовало 44 человека.  
Повестка слушания: 

Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики  

Слушали: Архипову М.Ю.: 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
по проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Порецкого му-
ниципального округа проводятся публичные слушания, по итогам которых рекомендуется Собранию депутатов Порец-
кого муниципального округа Чувашской Республики внести изменения в Устав Порецкого муниципального округа Чу-
вашской Республики. Проект решения рассмотрен Управлением Минюста РФ по Чувашской Республике, прокуратурой 
Порецкого района, замечаний по его содержанию не имеется. 

Проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении из-
менений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики», порядок учета предложений по указан-
ному проекту, а также порядок участия граждан в его обсуждении, опубликованы в периодическом печатном издании 
«Вестник Поречья» 1 ноября 2023 г. № 34 (34) и размещены на официальном сайте Порецкого муниципального округа в 
сети «Интернет». 

Докладчик огласил проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики. 

Докладчик огласил письмо Управления Минюста РФ по Чувашской Республике и прокуратуры Порецкого района о 
согласовании проекта решения. 

Лебедев Е.В.: У кого будут вопросы по проекту? 
Вопросы не поступили. 
Переходим к голосованию. Кто за то, чтобы рекомендовать Собранию депутатов Порецкого муниципального округа 

утвердить решение «О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»? 
За-44 человека, против, воздержавшихся нет. 
Участники публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Порец-

кого муниципального округа Чувашской Республики единогласно р е ш и л и: 
Рекомендовать Собранию депутатов Порецкого муниципального округа утвердить решение «О внесении изменений 

в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» в соответствии с требованиями действующего зако-
нодательства. 

 
Председательствующий                                                                                                                                                 Е.В.Лебедев 

 
Секретарь                                                                                                                                                                      Ю.А.Грачева 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Об ограничениях, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной 
службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473
http://mobileonline.garant.ru/document?id=42427784&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=42427784&sub=0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17689267/0


  

07 декабря 2023г. №38 (38) 
 

«Вестник Поречья» 
                       

3 
  

 
 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что гражданин, замещавший должность гос-

ударственной (муниципальной) службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, в течение двух лет после увольнения с такой службы имеет право замещать на условиях трудового 
договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации 
услуги) в течение месяца стоимостью более 100 000 рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-
правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления 
данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, с согласия соответствующей комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных (муниципальных) служащих и урегулированию кон-
фликта интересов, для чего в подается соответствующее письменное обращение. 

Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях тру-
дового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной органи-
зации услуг) на условиях гражданско-правового договора, а также проинформировать гражданина о принятом решении. 

Кроме того, в течение двух лет после увольнения с государственной (муниципальной) службы гражданин обязан 
при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных выше, 
сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы. 

Несоблюдение данной обязанности влечет прекращение трудового (гражданско-правового) договора, заключенного 
с указанным гражданином. 

Работодатель же при заключении трудового (гражданско-правового) договора обязан в десятидневный срок сооб-
щить о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального 
служащего по последнему месту его службы. Неисполнение указанной обязанности является правонарушением и влечет 
административную ответственность по ст. 19.29 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере от 2 000 до 4 000 рублей; на должностных лиц - от 20 000 до 50 000 рублей; на 
юридических лиц - от 100 000 до 500 000 рублей. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Об обязанности государственных и муниципальных служащих уведомлять об обращениях в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений 

  
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что  
ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрена обязанность 

государственных и муниципальных служащих уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупцион-
ных правонарушений.  

Такое уведомление должно быть направлено представителю нанимателя (работодателя), в органы прокуратуры или 
другие государственные органы. 

Порядок уведомления, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, организация проверки этих сведений опре-
деляются представителем нанимателя (работодателем). 

Невыполнение государственным или муниципальным служащим указанной обязанности, является правонаруше-
нием, влекущим его увольнение с государственной или муниципальной службы либо привлечение его к иным видам 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Государственный или муниципальный служащий, направивший вышеуказанное уведомление, находится под защи-
той государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

О контроле за получением денежных средств должностными лицами, обязанными подавать справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что Федеральным законом от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» определен порядок осуществления контроля за законностью получения денеж-
ных средств лицами, которые обязаны подавать справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера. 

Установлено, что если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году 
представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, проверяемого лица, его супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превыша-
ющей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, 
обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств. 

В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения этих денежных 
средств, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения 
направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации. Данные 
материалы подлежат направлению в прокуратуру даже если проверяемое лицо уволилось до завершения проверки. 

Органы прокуратуры организуют рассмотрение материалов и при наличии оснований обращаются в суд с заявле-
нием о взыскании в доход Российской Федерации денежной суммы в размере, эквивалентном той части денежных 
средств, в отношении которой не представлены сведения, подтверждающие законность их получения, если размер взыс-
киваемых средств превышает 10 000 рублей.  

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

О конфликте интересов 
 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что в соответствии с положениями Федераль-

ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» конфликт интересов – это ситуация, при которой 
личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 
обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять 
на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление 
полномочий). 

Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на: 
1) государственных и муниципальных служащих; 
2) на служащих Центрального банка Российской Федерации, работников, замещающих должности в государствен-

ных корпорациях, публично-правовых компаниях, Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федера-
ции, Федеральном фонде обязательного медицинского страхования, иных организациях, создаваемых Российской Феде-
рацией на основании федеральных законов, на лиц, замещающих должности финансового уполномоченного, руководи-
теля службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного; 

3) работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные федеральными государ-
ственными органами, на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставлен-
ных перед федеральными государственными органами; 

4) иных категорий лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами. 
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в 

том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо вы-
год (преимуществ). 

При этом получателями таких благ могут быть не только вышеуказанные лица, но и лица, состоящие с ними в близ-
ком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и 
супруги детей), а также граждане или организации, с которыми данные лица, состоящие с ним в близком родстве или 
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

Законодателем закреплена обязанность принимать меры по недопущению возможности возникновения конфликта 
интересов. Вышеперечисленные лица обязаны в порядке определенном нанимателем (работодателем) уведомить послед-
него о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, который в свою очередь обязан принять 
меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, например, изменить должность или служебное по-
ложение служащего, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей. 

Непринятие указанными лицами, являющимися стороной конфликта интересов, мер по его предотвращению или 
урегулированию является правонарушением, влекущим увольнение. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Прокуратурой Порецкого района направлено уголовное дело по обвинению местной жительницы 
Прокуратурой Порецкого района направлено в Шумерлинский районный суд уголовное дело по обвинению 39 – 

летней жительницы Порецкого района в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ.  
ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районами установлено, что в результате противоправных дей-

ствий обвиняемой образовалась задолженность по алиментам в размере 353 913,11 рублей.  
Прокуратура Порецкого района 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Уголовное дело направлено в суд в отношения жителя Порецкого муниципального округа 
Прокуратурой Порецкого района направлено в Шумерлинский районный суд уголовное дело по обвинению ранее 

судимого 41 - летнего жителя Порецкого района в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ.  
ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районами установлено, что в результате противоправных дей-

ствий обвиняемого образовалась задолженность по алиментам в размере 305 560 рублей.  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Уголовное дело направлено в суд в отношения жителя г. Ядрин 
Прокуратурой Порецкого района направлено в Мировой судебный участок №1 по Порецкому району Чувашской 

Республики уголовное дело по обвинению 55 - летнего жителя г. Ядрин. 
В ходе расследования было установлено, что обвиняемый совершил преступление, предусмотренное ст. 168 УК РФ 

– уничтожения чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с источником по-
вышенной опасности.  

Прокуратура Порецкого района  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Уголовное дело направлено в суд в отношения жителя с. Антипинки 
Прокуратурой Порецкого района направлено в Шумерлинский районный суд уголовное дело по обвинению 36 - 

летнего жителя Порецкого муниципального округа. 
В ходе расследования было установлено, что обвиняемый совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 116.1 

УК РФ, то есть совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.   
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 07.12.2023 г. в 16.00 


